7.00 亿元。花城棚改项目一期（2、3、4、5、6、7、13#楼）除电力户表工程外已基本完工仅剩下收尾工作和验

收工作，计划今年交房；二期正在进行基础施工建设。截至 2024年 5 月末，21 攀国投债券余额为 8亿元。

该公司于 2020 年 6 月成功注册 10 亿元中期票据发行额度（中市协注[2020]MTN651 号），并于次年 5 月发行了

21 攀国投 MTN001，发行金额为 5 亿元，发行利率为 6.00%，期限为 3+2 年，所募资金已用于偿还公司及其子

公司的有息债务。截至 2024 年 5月末，21 攀国投 MTN001债券余额 4.45 亿元，当前利率为 4.68%。

数据基础

大华会计师事务所（特殊普通合伙）对该公司 2021-2022 年度财务报表进行了审计，大信会计师事务所（特殊

普通合伙）对公司 2023年度财务报表进行了审计，并均出具了标准无保留意见的审计报告。

2022 年攀枝花市国有资产重组整合，该公司下属子公司攀枝花攀西科技城开发建设有限责任公司（简称“攀西

科技城”）、攀枝花市筑家置业有限公司和攀枝花阳光影业有限责任公司 3 家子公司被无偿转出，攀枝花仁江矿

业有限公司（简称“仁江矿业”）和攀枝花金沙产业投资有限公司（简称“金沙产业”）被无偿划入；攀枝花市

环境能源（集团）有限公司（简称“环能集团”）由孙公司提升为子公司；此次重组使得公司资产总额减少

69.18 亿元，负债总额减少 19.97 亿元，净资产减少 48.22 亿元（追溯调整前）。2023 年，公司新纳入合并范围子

公司 1 家，为攀枝花市水务（集团）有限公司污水处理分公司（2023 年末净资产为-3,839.81 万元，2023 年净利

润为-153.17 万元），系国资股权划转获得，其合并对公司生产经营和偿债能力无重大影响。截至 2023 年末，公

司合并范围共 20家二级子公司。

2023 年，该公司对投资性房地产会计政策从成本模式变更为公允价值计量模式，并对前期重大会计差错进行更

正，将 2022 年末具有实际控制权的 3 家子公司纳入合并范围；核实更正对四川银行股权投资的权益法余额；根

据业务性质调整期初报表项目列报不恰当事项，调增长期股权投资余额，同时调减其他权益工具投资，调增其

他非流动资产，同时调减投资性房地产等；对债权投资补充计提坏账准备，调增信用减值损失，调减债权投

资。为保持财务数据可比，本评级报告对 2022 年（末）数据采用追溯调整数。会计政策变更和前期会计差错更

正事项对合并报表影响如图表 1所示。

图表 1.  公司主要财务数据追溯调整前后对照表（单位：万元）

数据与指标
调整前 2022 年

（末）金额

会计政策变更影响

金额

会计差错更正影响金额 调整后 2022 年

（末）金额 合并范围错误 其他会计差错

货币资金 165,567.94  119.64 -3,930.50 161,757.09

其他应收款 191,405.36  57.30 72,424.37 263,887.03

债权投资 6,000.00   1,572.20 7,572.20

长期股权投资 344,734.55  102.71 29,269.99 374,107.26

其他权益工具投资 68,273.08   -30,688.00 37,585.08

跟踪评级报告

5

数据与指标
调整前 2022 年

（末）金额

会计政策变更影响

金额

会计差错更正影响金额 调整后 2022 年

（末）金额 合并范围错误 其他会计差错

投资性房地产 110,963.31 30,715.71  -53,536.35 88,142.67

固定资产 136,612.01 22.54 76.41 -2,370.34 134,340.63

无形资产 363,389.14 41.60 11.77 -9,403.47 354,039.04

其他非流动资产 1,281,782.93   65,515.45 1,347,298.39

其他应付款 141,917.51  986.03 68,357.13 211,260.66

递延所得税负债 2,154.52 6,304.68   8,459.20

未分配利润 42,273.05 24,478.83 -1,115.74 -1,336.16 64,299.98

营业成本 218,491.28 -1,778.52 143.81  216,856.56

公允价值变动收益 -1.40 618.44   617.05

所得税 2,981.22 835.06   3,816.28

注：根据攀国投所提供数据整理

业务

攀枝花市是川西南、滇西北区域性中心城市，矿产资源丰富，气候条件良好。跟踪期内攀枝花市经济增速回

升，一般公共预算收入及税收收入持续增长，一般公共预算自给率稳步上升。该公司作为攀枝花重要的市属国

企，主要从事攀枝花市内供水与管道安装、大宗贸易、燃气及商品等销售、资产经营和金融服务（担保、小额

贷款等）等业务。跟踪期内公司经营较为稳定，营业收入和毛利率均有所增长。公司棚改项目已停止投入资

金，但已沉淀资金规模仍较大，回款周期长。公司金融服务业务以支持地方中小企业发展，受逾期压力及风险

控制因素影响，业务规模呈收缩趋势。

1. 外部环境

（1） 宏观因素

2024 年第一季度，全球经济景气度和贸易活动有所好转，经济体间的分化持续。经济增长与通胀压力的差异或

促使欧洲央行较美联储更早开启降息，日本央行退出负利率政策在短期内的影响有限；持续攀升的债务规模推

升风险，特别是在强势美元与利率高位的背景下，发展中国家的债务脆弱性加剧；人工智能等新技术对全球生

产率的提升值得期待，而供应链体系的区域化转变、保护主义盛行、地缘冲突多发等将带来负面影响。

我国经济平稳开局，为实现全年增长目标打下良好基础，但仍面临有效需求不足、市场主体预期偏弱、重点领

域风险突出等问题。就业形势总体平稳，价格水平在低位运行。服务业生产活动受高基数影响增速放缓；工业